红星美凯龙家居集团股份有限公司

 1

证券代码：601828               证券简称：美凯龙              编号：2020-009

红星美凯龙家居集团股份有限公司

关于子公司为公司向金融机构申请贷款提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“公司”）

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额为不超过

146,200万元（人民币，下同）；已实际为其提供的担保余额为 0元（不

含本次）

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）关于子公司为公司向交通银行股份有限公司上海普陀支行申请并购贷

款提供担保

公司拟向交通银行股份有限公司上海普陀支行申请期限为 7 年的并购贷款

人民币 42,000 万元（以下简称“本次贷款”），用于归还下属子公司提供给公司

支付并购项目的借款。公司之子公司上海红星美凯龙全球家居有限公司拟以其持

有的沪房地浦字（2015）第 013877号房产证项下位于上海市浦东新区临御路 518

号,御北路 515号，康杉路 51号的房产为本次贷款提供余值抵押担保；公司拟以

持有的鑫笙物业管理（上海）有限公司（以下简称“鑫笙公司”）的 100%股权

提供质押担保(截至目前，公司已持有鑫笙公司 90%股权，余下 10%股权处于待办

工商变更手续阶段),上述担保均为最高额担保，担保金额需覆盖借款金额 1.1

倍，即担保金额为不超过 46,200万元。

（二）关于子公司为公司向招商银行股份有限公司申请贷款提供担保的议案

公司拟向招商银行股份有限公司苏州分行申请综合授信人民币 100,000 万

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 2

元（以下简称“本次综合授信”），本次综合授信期限 2年，用途为公司日常经营

周转，并由公司之全资子公司天津红星美凯龙世贸家居有限公司拟以其持有的坐

落于天津市北辰区京津路 312 号的房屋及对应土地使用权（权利证书编号：津

2018 北辰区不动产权第 1023364 号）提供抵押担保，上述担保方式拟提供担保

的金额为 100,000万元。

公司拟根据本次综合授信向招商银行股份有限公司苏州分行申请不超过人

民币 100,000 万元国内融资性保函（以下简称“本次保函”），期限不超过 24 个

月；公司将以本次保函质押给招商银行股份有限公司上海分行作为增信措施，向

招商银行股份有限公司上海分行申请不超过人民币 10 亿元的等值欧元或港币的

国际融资性保函，期限不超过 24 个月，受益人为招商银行股份有限公司卢森堡

分行，被担保人为红星美凯龙家居集团股份有限公司，并向招商银行股份有限公

司卢森堡分行申请借款不超过人民币 10亿元的等值欧元或港币，期限不超过 24

个月。

2020 年 2月 10 日，公司第四届董事会第四次临时会议审议通过了《关于子

公司为公司向交通银行股份有限公司上海普陀支行申请并购贷款提供担保的议

案》、《关于子公司为公司向招商银行股份有限公司申请贷款提供担保的议案》。

上述担保无需提交股东大会审议批准。

公司董事会在决议范围内授权公司管理层依据市场条件办理与调整上述贷

款及担保有关的具体事宜，包括但不限于签署相关合同、协议等各项法律文件，

调整期限、金额、利率等融资担保条件。本议案所述授权自本议案经公司董事会

审议通过之日起 24个月内有效。

二、被担保人基本情况

公司名称：红星美凯龙家居集团股份有限公司

注册地址：上海市浦东新区临御路 518号 6楼 F801室

法人代表：车建兴

注册资本：人民币 355,000万元

经营范围：为所投资企业提供管理服务，企业管理咨询，商品信息咨询；为

经营家居卖场提供设计规划及管理服务；家具、建筑材料（钢材除外）、装饰材

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 3

料的批发，并提供相关配套服务；展览展示服务。（涉及配额许可证管理、专项

规定管理的商品按照国家有关规定办理）。【依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动】

公司相关财务数据情况如下：

根据安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告，截至 2018

年 12 月 31 日，公司的总资产为 48,502,749,563.29 元，总负债为

33,317,220,348.41 元，净资产为 15,185,529,214.88 元，资产负债率为 68.69%。

2018 年 1 月至 12 月，公司实现营业收入 1,947,065,747.87 元，实现净利润

1,937,663,133.70元。（注：以上数据为公司单体数据）

根据公司 2020 年 1 月财务报表（未经审计），截至 2020 年 1 月 31 日，公

司的总资产为 55,794,573,500.63元，总负债为 38,853,462,158.41元，净资产

为 16,941,111,342.22 元，资产负债率为 69.64%。2020 年 1 月，公司实现营业

收入 107,214,306.01 元，实现净利润-8,999,179.26 元。（注：以上数据为公

司单体数据）

三、担保合同主要内容

（一）关于子公司为公司向交通银行股份有限公司上海普陀支行申请并购贷

款提供担保

抵押人：上海红星美凯龙全球家居有限公司；

抵押权人：交通银行股份有限公司上海普陀支行；

抵押物：浦东新区临御路 518号,御北路 515 号，康杉路 51号房产的余值（权

利证书编号：沪房地浦字（2015）第 013877 号）；

担保金额：不超过 46,200万元；

担保期间：自抵押合同签订之日起生效，至主合同项下的债权全部清偿之日

终止；

担保方式：抵押担保；

担保范围：全部主合同项下主债权本金及利息、复利、罚息、违约金、损害

赔偿金和实现债权及抵押权的费用。实现债权及抵押权的费用包括但不限于催收

费用、诉讼费（或仲裁费）、抵押权人保管抵押物的费用、抵押物处置费、过户

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 4

费、保全费、公告费、执行费、律师费、差旅费及其它费用。（具体内容以签署

的抵押合同为准。）

（二）关于子公司为公司向招商银行股份有限公司申请贷款提供担保的议案

抵押人：天津红星美凯龙世贸家居有限公司；

抵押权人：招商银行股份有限公司苏州分行；

抵押物：天津市北辰区京津路 312 号的房屋及对应土地使用权（权利证书

编号：津 2018北辰区不动产权第 1023364号）；

担保金额：100,000 万元；

担保期间：从抵押合同生效之日至本次综合授信债权诉讼时效届满的期间：

担保方式：抵押担保；

担保范围：在本次综合授信额度内向公司提供的贷款及其他授信本金余额

之和（最高限额为人民币壹拾亿元），以及利息、罚息、复息、违约金、延迟履

约金、保理费用、实现抵押权和债权的费用和其他相关费用。（具体内容以签署

的抵押合同为准。）

四、董事会意见

董事会认为，公司为自身业务发展，由公司之子公司提供抵押担保，符合

公司及全体股东的利益。公司的经营和资信状况良好，本次担保有助于提升公司

的持续经营和发展能力,进一步提高经济效益，符合公司及全体股东的利益。

独立董事认为，由公司之子公司为公司提供抵押担保，不会损害公司和全

体股东的利益，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响，履行了必要的

决策程序，符合《公司法》、《证券法》等相关法律、法规和规范性文件以及《公

司章程》的有关规定，合法有效。同时，公司的经营和资信状况良好，本次担保

有助于提升公司的持续经营和发展能力,进一步提高经济效益，符合公司和全体

股东的利益。我们一致同意公司子公司为公司提供抵押担保。

五、公司累计对外担保情况

截至目前，公司及控股子公司（已批准的）累计对外担保总额为 1,975,401

万元（含本次担保金额），其中公司对控股子公司提供的担保总额为 609,768 万

元，分别占 2018 年 12 月 31 日公司经审计归属于母公司的净资产的 47.36%、

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 5

14.62%，公司及控股子公司无逾期担保。本次担保无需提交公司股东大会审议。

特此公告。

红星美凯龙家居集团股份有限公司董事会

2020年 2 月 11日